Procurator pontificius rem optato eventu finivit. E rationibus eius,

1 Hoc vocabulo, alioquin iam recepto, brevitatis causa utimur pro circumscriptionibus ser
monis, puritati plus æquo intenti.

Monum. episcopatus Vesprim. ll.
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quas tabularium Vaticanum (in codice ms. sub titulo: «Rationes collec- 
toriæ Hung. 1332— 1337» item sub numero 185) comprehendit, liquet: 
Stephanum episcopum Vesprimiensem sui ipsius, capituli dioecisque no
mine (1318, 1319) quinque pensionibus 131 marcas exsolvisse.

Rufino praeterea gravior quaedam provincia obtigit.
Joannes P. XXII. in bulla d. 8 Dec. 1316 praeceperat: ut pro bene

ficiis ecclesiasticis, bulla hac emanata vacantibus vel proximo triennio 
vacaturis, proventus primi anni sacrae sedi cederent ; exceptis tamen sedi
bus metropolitanis et episcopalibus, religiosorum item abbatiis ac prae
posituris, nec non beneficiis annuo sex marcarum minori reditu gauden
tibus. In defigendo proventu, illa aestimatio fundamentum substmxit, quam 
Synodus Viennensis a. 1311. in exigendis decimis beneficia ecclesiastica 
onerantibus, adhibuit. Quum tamen in Hungária vectigal hoc decimarum 
non imponebatur, pontifex in bulla d. 17 Junii 1318. ad proventus an
nuos constituendos, aliam rationem esse adhibendam ratus, nonnisi dimi
diam eorumdem partem exegit.1

Rufinus biennio in Hungária versatus, parum emolumenti nactus 
est. Haud plus 1913 florenis aurei valoris corrogaverat ; e quibus dioecesis 
Vesprimiensis 13472 florenos numeravit; qui eidem ex beneficio parœciæ 
Budensis et Archidiaconatus eiusdem nominis, obvenerant. (XLV.)

Præ tabulis rationum Card. Gentilis ac Rufini, maioris momenti his
torici est codex de decimis in Hungária aa. 1332— 1337 ex actis con
cinnatus.

Siquidem Joannes P. XXII. bulla de 1. Mart. 1331. emanata, decreti 
e synodo Viennensi supra allati executionem in Hungária quoque prae
cepit. Secundum hanc bullam omnium beneficiorum ecclesiasticorum pos
sessores, per sexennium decimam fructuum partem pro sumptibus expedi
tionis recuperandae terrae sanctae, hostibusque fidei profligandis instruendae, 
subministrare tenebantur. His autem decimis exigendis papa duos pres
byteros Gallos deputavit: Jacobum Berengarii Ordinis S. Benedicti et 
Raymundum de Bonofato dioecesis Lemovicensis sacerdotem; qui vere 
a. 1331 Budam venerunt. Hic tamen ad difficultates nunnullas forte offende
bant. Rex enim Robertus Carolus potestatem decimas corrogandi hoc solum 
pacto voluit concedere, si trientem summae collectae papa sibi permitteret. 
Joannes P. XXII. votis eius hac conditione detulit, ut rex hanc pecuniam

1 T heiner, I. 462.
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nonnisi ad regni christianæque reipublicæ contra infideles, et hæreticos 
defensionem esset impensurus.1

Tunc demum, æstate a. 13 3 2. procuratores papæ negotium aggressi, 
illud sex continuo annis, expedite prosequebantur. Inter hæc Raymundus 
de Bonofato supremum diem obiens, (1334) loco eius Jacobus de Lengres, 
presbyter item Gallus successit. Procuratores hi per singulas dioeceses 
2— 3 decimatores subrogarunt, qui bis dein per annum decimas a sin
gulis beneficiariis exegerunt atque paratam summam una cum rationibus 
dati et accepti, mandatoribus suis numerarunt.

Joannis P. XXII. successor Benedictus P. XII. die 5 Aug. 1335. 
uni procuratorum Jacobo de Berengarii mandavit, ut siquidem decimis 
exigendis unus iam legatus sufficeret, codices rationum summamque col
lectam, Avenionem secum adferret. Hic tamen præcepto haud morem 
gessit.

Annis subsequentibus pontifex et eum, et collegam eius iterato apel- 
lavit, rationes ut suas redderent; ast incassum. Jacobus de Lengres 
a. 1339 mortuus est, atque Raymundus de Bonofato pertinax porro 
hæserat.1 2

His ita se habentibus, summæ exactæ et tabulae rationum, defectivae 
admodum ac tardissime ad fiscum papalem Avenionensem delatae sunt, 
quemadmodum in codice rationum vastissimo, hic exarato, videre est. 
Iste codex in tabulario Vaticano, volumine manuscripto, cui titulus supra 
memoratus est «Rationes collectoriæ in Hungária 1317., 1332— 1337., 
Num° 183» continetur et ibidem folia 39— 123 occupat. Dioeceses hoc 
ordine ibidem sese excipiunt: Varadinensis, Transylvana, Csanadiensis, 
Zagrabiensis, Bosniensis, Colocensis, Strigoniensis, Quinqueecclesiensis, 
Agriensis, Vesprimiensis. Rationes de decimis dioecesium Nitriensis, Jau- 
rinensis et Sirmiensis perierunt, praeter pauculas summas, rationibus Colo- 
censibus atque Strigoniensibus inmixtas. Inter has dioecesium tabulas, solum
modo Varadinenses inveniuntur integrae; i. e. decimas totius sexennii enu
merantes. Rationum tabulae vero dioecesis Vesprimiensis, pro anno primo 
(1332) a Raymondo de Bonofato confectae, interierunt; atque rationes 
tantum annorum secundi, tertii et quarti, (1333— 1335.) quas Jacobus 
Berengarii redegit, sunt superstites, codicis supra nominati folia 115— 120

1 T heiner, I. 553., 591.
2 T heiner, I. 603., 606.
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replentes. Universa pecuniarum summa, ex singulis rationibus adhuc re
siduis coagmentata, ad marcas arg. 9385 excurrit; ex quibus dioecesis 
Vesprimiensis ad marcas 133 partem obtinet.

Codex rationum, cui una cum summis numeratis, nomina et bene
ficii, et eiusdem participis inscripta sunt, ad exarandam ecclesiae Hungaricæ 
topographicam faciem, materiam sane copiosam suppeditat. Id nimirum 
nobis praestat emolumenti historici, quod ex his quamplurimarum dioece
sium conditionem et formam ineunte sæculu XIV, terminos item earum, 
divisionem, paroeciarum numerum denique ac situm, facile componere va
leamus. Quantum ad paroecias attinet, difficultas certe quaedam inde ex
oritur, quod quum decimarum rationes ab extraneis fuerint exaratae atque 
descriptae: hinc nomina locorum vitiose, distorte et deformiter reddita ad 
nos in Vaticanis codicibus pervenerint. Attamen geographiae patriae medii 
ævi scientia imbuti, ut plurimum, cum quadam certitudine, nomina loco
rum pristinae veræque formae restituent, atque etiam situm paroeciarum 
nunc iam fors abolitarum et obsoletarum determinabunt.1

★  ★  ★

Benedictus P. XII. d. 27 Mart. 1337 Galhardum de Carceribus pres
byterum Gallum, possessorem praepositurae Titeliensis, episcopum postea 
Vesprimiensem jussit: ex Polonia, ubi decimis papalibus exigendis fuit 
occupatus, hanc suam procurationem etiam per Hungáriám extendere, 
atque ibidem ex annuis proventibus beneficiorum «incuria vacantium» di
midiam partem sedi apostolicæ subministrare.1 2 Socium ipsi postmodum 
Petrum Gervasii Canonicum Gallum adiunxit. Superest Galhardi apographa 
de 29 Mart. a. 1338 Visegradii exarata, de una marca argenti, quam 
abbas Bakonybeliensis, ut residuam decimarum partem ipsi numeraverat. 
In codice rationum eiusdem occurrunt quædam pensiones, a Meskone 
episcopo Vesprimiensi pluribusque canonicis Vesprimiensibus et Albarega- 
lensibus aa. 1341 et 1342 solutæ. (LXXXVIII., XCI.)

Clemens P. VI., d. 3 Maii 1344. Arnoldum de la Concina, canoni
cum Titeliensem misit in Hungáriám : ut beneficiorum, jure conferendi

1 Catalogus integer decimarum Romanus in Monumentis Vaticanis Hungariæ, tomo I. pri
mum est editus. Hoc usus adminiculo Theodorus Ortvai cum pluribus sociis edidit opus: De
scriptio ecclesiastica Hungariæ initio sæc. XIV. (Budapestini, 1891.)

2 Bene cia, quæ possessoribus in curia papali decedentibus vel ibidem sese abdicantibus 
vacua facta sunt.
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pontificio reservatorum, fructus primo anno provenientes, colligeret. E ta
bulis rationum eius superest adhuc pars, pensiones aa. 1350 et 1354 com
plectens. Per provinciam Vesprimiensem quædam in his rationibus oc
currunt summæ, quas praepositura Hantaensis, aliaque Vesprimii atque 
Albæregiæ beneficia capitularia numeraverunt. (CLVI.)